
HELESININE VANN 
HELESINISES TOAS

Võõrsõnade leksikonist võib 
lugeda': prefülaktoorium , 1) ra ­
id.- ja  profülaktikaasutus tööl 
käivate haigete . eest häälitse­
miseks (erilise dieedi ja  muude 
ravivahendite abil); 2) eim etus- 
remonditöökoda, töökoda auto­
de ja  i»uude m asinate rikki- 
m iuekut ärahoidvaks remon­
diks.

Nüüd on meil ka profülaktoe- 
ш ш , Tudengitele.

Kas tudengid on tööl käivad 
haiged või rikkiminevad masi­
nad? Argitähendusi veidi pea- 
peale pöörates saab öelda, et 
nii üks kui teine. Nii e t r ikk i­
m inekut ärahoidvat remonti, 
erilist dieeti ja muid raviva­
hendeid on väga vaja. E t vas­
tu  pidada ja  kool ära lõpetada.

Mida aga arvavad arstid? 
Doktor Mäeltsemees instituudi 
arstipunktist:

«Palj.ud on ekslikul seisuko­
hal: tudengid peavad olema te r ­
ved ja küllap nad  siis ka on. 
Tegelikult aga ei ole. On hai­
gemad, kui osatakse arvata. Ja  
rum al on see, e t ega tudengid 
oma haigusi e riti ei tunnista. 
Või kui tunnistavadki, siis pole 
huvitatud ravimisest, pidevast 
hoolest tervise pärast. T artlas­
te l on ammu oma proiülafctoo- 
rium, kuid arstid kurdavad, et 
tudengite hulgas pole see po­
pulaarne. Väga kahju  oleks, kui 
TalMnnas samamoodi läheks.

Profülaktoorium  on eelkõige 
mõeldud üliõpilastele, kelle te r ­
vislik seisukord on nõrgesta­
tud (põevad kroonilisi hai gaasi, 
vererõh uh äLbed, seedehäired, 
haiged neerud, maksad, kopšud 
jne.). Kui selliseid ei leidu, või­
m e tervistada ka terveid, k in­
nistada tervist.»

Mis see profülaktoorium  ik ­
kagi on?

«Raviasutus, kus võimalik 
tudengeid hoida pideva arstli­
ku järelevalve a ll ning anda 
neile korralikku ravi teatud 
a ja  jooksul. Selleks teatud 

• ajaks on meil 24 päeva. Ü li­
õpilasi ootab rahu, puhkus. 
Kolm korda päevas kindlusta­
takse sooja toiduga.

Tudengid saavad vajalikke 
medikamente. Nende kasutuses 
on füsioteraapiafeabinet, inha- 
latsioonikabinet (s. o. ravim ite 
m anustam ine aerosoolidena, 
eriti vajalik  hingamisteede 
haiguste puhul, muide vabarii­
gis ainuke, sest M ustamäe po­

likliinikus vastav kabinet ei 
tööta). Pideva kontrolli sisse 
kuulub ka ham baravi, kui va­
ja. Peale selle veel massaaž, 
ka veealune massaaž (helesi­
nine vann helesinises toas). 
Elatakse hästisisustatud tuba­
des, on  spetsiaalsed puhkeruu­
mid. K ui vajädrust, siis hiljem 
võidakse tubades sisustust ka 
m uuta.

Õppetööst m e vabastust ei 
anna. Kui, siis äärm isel juhul. 
Aga. ööbima peab profülaktoo- 
riumis, m uidu lähevad arstide 
head plaanid kõik vett veda­
ma. »

Kui palju  profülaktooriumi 
m ahub ja  kui kalliks tudengile 
enda ravim ine läheb?

«Esialgu võetakse 38 inimest 
üh te  vahetusse.

K alliks ei lähe. 15 rubla ja 
30 kopikat 24 päeva eest. Minu 
meelest on see odav, kui a r­
vestada, e t lisaks toidule kolm 
korda päevas saab tudeng ka 
arstiabi ja  m uid hüvesid kasu­
tada.»

Milles seisneb instituudi 
arstipunkti roll seoses avatava 
profülaktooriumiga?

«■Meie peame leidma sobiva 
kontingendi, kellele tõesti pro- 
.fülaktooriumi väga vaja. Det­
sem brikuu jooksul en  vaja täis 
kom plekteerida esimene vahe­
tus, mis alustab 2. jaanuaril 
1984. Edaspidi püüam e ühte va­
hetusse koondada rohkem  ühe­
laadsete haigustega tuden­
geid.»

Kas ainult tudengeid? Insti­

tuudis on ju  ka õppejõud, tee­
nistujad.

«Kui õppejõud ja  teenistu­
jad või näiteks aspirandid tu ­
levad ning avaldavad põhjen­
datud soovi, miks mitte. Ainult 
et nad peavad ette arvestama 
ööbimist profülaktooriumis. 
Selge see, et osadele selline 
kodust eemalolek ei sobi. Võib 
juhtuda, et hiljem hakkame 
kasutama ka vabakäim se tuu­
sikuid, mis lubab ööbida ko­
dus. Kuid ega see ei vabasta 
veel kedagi arstlikust kontrol­
list.»

Kust tuleb personal profü­
laktooriumi?

_ «Eranditult Noorukite Poli­
kliinikust. Arvuliselt ei oska 
veel öelda.»

Muresid ka on?
«Jah, lõplikult pole veeü la­

hendatud toitlustamine. Kas 
hakata kolm korda päevas toit- 
lustama profülaktooriumis või 
pakkuda sööki instituudi söök­
lates.»

Kus profülaktoorium asub?
«Nõmme tee 47.»
Keda peavad tudengid tä ­

nama oma tervistava asutuse
eest?

«Haridusala, Kõrgemate Koo­
lide ja Teaduslike Asutuste 
Töötajate Ametiühingu Eesti 
Vabariiklikku Komiteed.»

NII ET TUDENGID, ÄRGE 
UNUSTAGE! Üuel aastal on 
helesinises vannis helesinises 
toas juba vesi sees.

TERVIS TULEB!

INSTITUUDI 
NÕUKOGUS

18. OKTOOBRIL

Arutluse all oli üliõpilaste 
tööstuspraktika sotsialismi­
maades 1983. a. suvel. Kuulati 
ä ra  välissuhete grupi juha ta ja  
M. Ganihhina ja  tootmisprak- 
tika  osakonna juh a ta ja  
A. Toomsoo ettekanded ning 
järgnenud sõnavõtud.

Instituudil ön lepingud tu t- 
vum is-tootm ispraktika organi­
seerimiseks valuutavabal alusel 
nelja sotsialismimaa 8 kõrgkoo­

liga. V älispraktikal viibis 12 
TPI gruppi 86 üliõpilasega, ke­
da juhendasid 25 õppejõudu. 
Sama arv  prak tikante oli ka 
Tallinnas. Praktikavahetuse 
ülesanded täideti edukalt. P u u ­
duseks tootm ispraktika organi­
seerimisel on instituudi üh is­
elamute sisekorra m ittevasta­
vus nõutavatele tingim ustele.

OTSUSTATI: lugeda toot­
m ispraktika 1983. a. kordaläi­
nuks. Teaduskondadel tuleb 
pöörata pidevat tähelepanu vä- 
lisgruppide moodustamisele. 
H aldusprorektor R. Vihvelinil 
tagada 3. ühiselamus ööpäeva­
ne valve, võtmete hoiuleand­
mise võimalus ning parandada 
toitlustustingimusi.

15. NOVEMBRIL

A rutati soojusenergeetika ka­
teedri ja  AO eriala õpperüh­
m ade rfihm ajuhendajate tööd 
tööstusliku soojusenergeetika 
eriala efektiivsuse tõstmisel. 
K uulati ä ra  kateedrijuhataja 
prof. A. Otsa ettekanne, kont­
rollkomisjoni esimehe dots. 
L. E ineri feaasettekanne ja  sõ­
navõtud. Soojusenergeetika ka­
teedri ^pedagoogiline ja  teadus­
lik  kvalifikatsioon on kõrge. 
Eriala'se õppetöö ja  lõpetajate 
ettevalm istuse tase vastab 
nõuetele. Rühm a juhenda jäte te ­
gevust, rühm ade õppeedukust ja  
-distsipliini käsitletakse ka­
teedri koosolekutel regulaar­
selt. Ikkagi on üliõpilaste väl­
jalangevus nii eesti- kui vene

keelega õpperühmades suur. 
Kateedri kasvatustegevus Г ja 
II kursusel mitteküllaldane. 
Sisseastujate hulgas on eriala 
vähe populaarne.

OTSUSTATI: Kateedril tuleb 
tugevdada kontrolli ja  indivi­
duaalset kasvatustööd noore­
m ate kursuste õpperühmades. 
Tõhustada eriala sisu ja  kaas­
aegse inseneritöö tutvustamist. 
Tõhustada koostööd elektriin­
senere vajavate ettevõtetega, 
leida võimalusi stipendiaatide 
arvu järsuks suurendamiseks. 
Tugevdada erialade tutvusta­
mist keskkoolides ja  kesk-eri- 
õppeasutustes, suuremat rõhku 
panna lahtiste uste päevadele. 
Tagada nooremate kursuste 
kõikide üliõpilaste osavõtt õp- 
petööst kogu õppeaasta vältel.

EÜE SEKTOR TEATAB
Tänavune m aleva-aasta eri­

nes teistest — juubeliaasta. 
Malevasse läksid nii vanad m a- 
levahundid kui ka noorukesed 
malevarebased. Lootustega te ­
ha see suvi sisukamaks kui eel­
nevad. Arvan, e t enamusel see 
ka õnnestus. Kuid mis salata, 
oli ka neid, kes ei olnud enda­
le selgeks teinud malevaelu 
norme ja  keda nii regioonime- 
hed kui k a  keskstaap poleks 
soovinud EÜE ridades näha. 
A lljärgnevaga tahangi välja 
tuua  juubelisuve parim ad ja 
halvim ad malevlased ning rü h ­
mad.

Ehitusm inisteerium i rühm ade 
MEK). Komandöriks Ü. Ruubel 
hülgas tuli II kohale Virumaa 
regiooni Vinni rühm  (Rakvere 
(MP-91). EKE süsteemis sai 
III koha Kesk-Eesti regiooni 
Esna rühm . Komandöriks 
A. Kull (keemiateaduskond Ш  
kursus).

Agrotööstuskoondise rühm a­
dest tu li III  kohale V irum aa 
regiooni Simuna rühm  (Simu­
na sovhoos). Komandöriks 
A. Anso (EE-91). M aaparan- 
dusrühm adest III koht T artu  
regiooni K antküla rühm ale. 
Komandöriks oli P. K arpa 
(MP-71).

Muude m inisteerium ide hu l­
gas pälvis I koha Virumaa re ­
giooni Eisma rühm  (tsemen­
ditehas «Punane Kunda»). Ko­
mandöriks A. Veske (LE-91).

PALJU TÄNU NEILE RÜH­
MADELE JA  KOMANDÖRI­
DELE!

EÜE ridadest heideti välja:
Aivar Seeme (TPI lõpetanu) 

ja  Villu K aru (TM-31) Tallin­
na regiooni Jõelähtm e rü h ­
mast. Põhjuseks: kuiva seadlu­
se rikkum ine. Toomas Saker- 
m aa (AV-51) Tallinna regiooni 
Vaida rühm ast regiooni staabi 
korralduste m ittetäitm ise eest. 
Aabo Lõhmus (MP-32) V irum aa 
regiooni Põdrangu rühm ast 
kuiva seaduse rikkum ise eest.

Valju noomituse teenisid:
Siim Raadik (MM-51) Tal­

linna regiooni Vaida rühm ast 
ja  sam ast rühm ast Kalev Jõge­
va (ET-51) ebaväärika käitu­
mise eest. Mehis Männigo 
(AO-51) Tallinna regiooni Sai- 
dä rühm ast kuiva seaduse rik ­
kum ise eest.

A lari Tam kivi (TPI lõpeta­
nu) ja  Tõnu Ligi (TPI töötaja) 
T allinna regiooni Lüm andu 
rühm ast regioonistaabi korral­
duste m ittetäitm ise eest.

Ilm ar Einlo (TR-51) Tallinna 
regiooni K allaste rühm ast dist­
sipliini rikkum ise eest.

Kaupo K reinin . (MA-31) Vi­
rum aa regiooni K adrina rü h ­
m ast. Sam uti distsipliini rik ­
kumine.

Kalev Jakobi (AA-71) Lõu- 
na-Eesti regiooni L aatre rü h ­
m ast kuiva seaduse' rikkumise 
eest.

Hoogtööpäevakute eest ei 
m aksnud järgm ised rühm ad: 
V irum aa regioonist:

N arva (komandöriks S. S i-

verin — EE-67), Kohtla-Järve 
(komandöriks V. Gaitšuk — 
AK-47).

Tartu regioonist:
Kärkna (komandöriks J. Ro- 
senbaum EE-71), Emajõe 
(komandöriks V. Tikas —  
TE-51).

Lõuna-Eesti regioonist:
Ahja (komandöriks M. Lad­
v a — KÜ-71), Laatre (ko­
mandöriks K. Jakobi —• 
AA-71).

Väinamere regioonist:
Koorti (komandöriks J. Sau- 
lin — EE-53).
EÜE-84 komplekteerimisel ar­

vestatakse ka «vanu teeneid». 
Kas rühm ajuhid, kes jätsid 
maksmata hoogtööpäevade ra ­
ha, saavad 1984. a. EÜE-sse, 
otsustab ELKNÜ TPI Komitee 
peatselt.

Kõik nimetatud patused on 
välja kutsutud ELKNÜ TPI 
Komitee koosolekule 30. no­
vembril kell 17.00 instituudi 
nõukogu saali.

MARKSISMI-LENINISMI ■ ÜLI­
KOOLIS oli 23. novem bril esim e­
sel kursusel prof. B. Tam m e  
loeng «M arksistlik-leninlik sotsia­
listliku revolutsiooni teooria ja  
kaasaeg» ja prof. L. Paali loeng  
■'Inseneri isik suse  kujundam ine  
erialaainete õpetam isel». Teüsel 
kursusel Oli dots. L. M öldre loen g  
«Kommunistliku ndorsooühingu  
osast ja  kohast arenenud sotsia­
listlikus ühiskonnas» ja filos. 
kand."' I. A im re loen g  «NLKP  
X<XVI kongress nõukogude ühis­
konna sotsiaalse ja k lassistruk- 
tuuri arengu tendentsidest».

FILMIKLUBIS o li 22. novem bril 
W. D isney «ažüngliraam at», V)K 
film ifestivali raam es R. M arani 
<>Sookured»; räägiti populaartea­
duslikust film ist; film iajaloo prog­
rammis tutvustati Greta Garbo 
loom ingut ja vaadati ©. Cukor*i 
film i «Kameeliadaami» (1936).

NAISTEKLUBIS olid 23. novem b­
ril külas L eila M iller ja Valdo
Randpere. Tänapäeva , korteri in ­
terjöörist rääkis E SK I õppejõud,
ruum ikujundaja V ello  Asi.

TEHTI KOKKUVÕTTED ÕP­
PERÜHMADE VAHELISEST SOT­
SIALISTLIKUST VÕISTLUSEST
1982/83. õ./a.. E kspertide h innangud
arutas läbi ja kinnitas in stituud i
a/ü. kom itee oma istungil 23, no­
vembril.

Võitsid (õpperühm adele on antud  
praegune numeratsioon):

I kursus: 1. EE-31 2. LI-37 3. TI-31
II kursus: 1. TI-51 2. KÜ-51 3. L S-Ä
III kursus: 1. KO-7I 2. TP-7I 3. EE-71
IV kursus: 1. TI-91 2, MP-91 3. KO-9I

Edukalt esinesid  majandustes**
duskonna õpperühmad. T õsiselt 
suhtus m ajandusteaduskonna a/ü. 
büroo teaduskonna sisese võ istlu se  
kokkuvõtete tegem isse. M ajandus., 
keemia ja autom aatika selgitasid  
sotsialistliku võ itstluse võ itja  tea- 
duskonnasiseselt kõ ik idel k u rsu s­
tel.

ÕNNITLEME VÕITJAID!

Esikohale tulnud  õpperühm i 
premeerib instituudi a/ii. kom itee.

#  PRESS HAAPSALUS 

— 2. LK.

Haapsalu kaunis teenindusmaja



ELKNÜ HAAPSALU  
RAJOONIKOMITEES

H aapsalu  noorte  elu ja  teg e­
m iste  kolita ü levaate saam i­
seks läksim e ELKNÜ H aapsa­
lu  Rajoonikom iteesse.

Esm aspäeva hom m ikul, kui 
ootasim e rajoonikom itee I  sek ­
re tä ri H annes Saarsoo ju u rd e  
pääsem ist, oli aeg  ilm selt liia lt 
v a ra jan e  ja  m eie tu le k  liia lt 
oo tam atu , e t kohe ju tu le  saa­
da. A lgab ju  iga uus nädal eel­
m ise kokkuvõtetega n ing  sek­
r e tä r  oligi am etis injfo kogu­
m ise ja  süstem atiseerim isega.

Sel a ja l  tu tvus tas in stru k to r 
M erike O raveer ÜLKNÜ 85. 
aa stap äev a  auks toim unud ü r i­
tusi. Kõige osavõturohkem aks 
k u junes algorganisatsioonide 
vaheline kompleksvõistlus. _ A l­
gas see võistlus rahum iitingu- 
ga. Siis orienteerum ine mööda

kuulsaid m älestusm ärke, t r a ­
ditsiooniline teatevõistlus, v ik ­

to r iin , plakativõistlus ja  ta id ­
lus.

I sek re tär H annes Saarsoo 
•jagas k iitu st algorganisatsioo­
nidele, H aapsalu kcm somoli- 
elule te rv ikuna. Selge see, et 
külalistele püütakse . rääk ida- 
näidata  vaid head ja  väga head 
oma rajoonist, kuid m ingi üle- 

. pakkum ise lõhn jäi ju tu le  ikka 
man. K uidas on võim alik, et 
haapsallaste komsomolitöös po­
le üldse m uresid. Võib-olla on 
liigne «m uretus» ju st see kõige 
suurem, m ure.

H aapsalu rajoonikom itees ti-  
pikaid ei töötanud. Lohutuseks 
öeldi, et a javahem ikul 1976— 
1982 olid kõik esimesed se k re tä ­
rid  T PI lõpetajad. A lgorganisat­
sioonide eesotsas on p a lju  en ­
disi tipikaid. Nende k oh ta  ja ­
gati k a  vaid kiidusõnu.

KALURIKOLHOOSIS
«Hiiu K aluri» asemel läksim e 

kalurikolhoosi «Lääne Kalur». 
Ju h a tu s  pidas parasjagu  ko rra­
list, tavaliselt kuu  a ja  tag an t 
to im uvat koosolekut. Seetõttu 
peaspetsialiste, juhatuse esi­
m eest, ja  asetä itja id  meie jaoks 
polnud. Õnneks oli see ü le tatav  
tak istus. Meid vettis oma hoole 
a lla  peam ehaaniku asetä itja 
UNO NEIDRE. Mees, kes lõpe­
tan u d  T PI m ehaanikateadus- 
konna 1971. aastal.

Kalurikolhoos «Lääne Kalur». 
K eskus ja  põhibaas Haapsalus, 
ab itsehhid  Ristnas, Nõval, P u i­
ses, D irhanis, Vormsil jm.. K ol­
hoosil on kalatööstus, plekk- 
karbitsehh, puidutöökoda, püü- 
nistetsehh, eksperim entaaltöö­
koda, raad io- ja  navigatsiooni­
ga ädm ete rem onditsehh ning te i­
sed tootm iseks ja  püügiks v a ja­
likud  abitootmised, tsehhid. Kol­
hoosil on püügi- ja  töötlem islae- 
vad, mis kuuluvad Baltim ere 
laevastikku.

1983. aa sta  I poolel realiseeri­
t i  toodangut üle plaani 385.000 
ru b la  eest. Üle plaani teh ti 
290.000 tingtoosi konserve ja  344 
tonni toidukalatooteid. R iiklik 
kalapüügiplaan tä ideti 116,8%. 
«Lääne K aluri»  kalurid  enne­
tavad  viisaastaku plaani te rv e lt 
aastaga.

P õh jalikum alt tutvusim e pui­
du tsehhi ja  H aapsalu kalatöös­
tusega.

PUIDUTSEHH

K õige proosalise juures val­
m istab  k a  paate: neli-viis kala- 
pü ü g ip aa ti aastas. Kõik kolhoosi 
enda ta rbeks.

P a ras ja g u  oli ühe  aluse eh ita­
m ine pooleli n ing  linnam ehed 
said  n äh a , ku idas  see paa t val­
m is saab, m illiseid rakiseid, m a­
te r ja le  j a  abiseadm eid kasu ta­
takse . L a e v ae h ita ja lt H eldur 
P ä r te l il t  kuulsim e, et valm ista­
tak se  k o rd -  ja  seinkordpaate. 
Ü hed on silep langu tusega (lauad

serviti üksteise vastu), teised 
aga nii, e t laudade servad k a ta ­
vad üksteist. Em apuu valikul 
vanu «Tuulise ranna»  tra d i t­
sioone ei järg ita . Läheb see, mis 
parasjagu  käepärast ja  nõuetele 
vastav. N äiteks tam m . P aad i- 
laudadeks kasutatakse kuuse- 
ja  m ännipuitu . Pedakas on hea, 
sitke. P õh ja- ja  kü ljelaudade 
sidumiseks kasu tatakse käsitsi 
valm istatud vaskneete. On ka 
tsingitud vabrikuneete, aga 
om atehtud on ikka om atehtud.
;; Tehakse ka üks-kaks tra a l-  
laeva aastas, kuid saadakse neid 
ka m ujalt. T raallaevaga püük  
ehk traalim ine: . kaks laeva, 
milledele paaris tra a l tah a  h aa­
gitud. T raalitakse kilu, räim e, 
tu rska. V ürtsik ilu  him ulistele 
rõõm ustav uudis: k ilu  hakkab
jälle tulem a. V anade kalu rite  
seletuste jä rg i p idavat B alti m e­
re soolasus iga 40 aasta ta g an t 
m uutum a. K iluga m aiustavat 
tu rska hakkab nüüd  vähem aks 
jääm a, sest m ere soolasus m uu­
tub . Nii jõuab kilu  jälle inimeste, 
toidulauale. Kolm p arim at k ilu - 
auku olevat Vormsi, K essulaiu 
ja  Osm ussaare all.

KALATÖÖSTUS

Siin võttis juhtim ise enda 
peale vanem m eister M aie Sm ir­
nova, siinsete valduste A ja  O. 
P ärast tehnik-tehnoloogi pabe­
rite  saam ist T allinna K alatöös- 
tuslikust M erekoolist on ta  töö­
tanud  «Lääne K aluris» 16 aas­
ta t.

K ala  töötlem ine algab def- 
roosterist ehk  kalasu la ta jast, 
kust kala suundub k ah t «hane- 
kaela» pidi sorteerim ism asina- 
tesse. Sorteeritakse p ikkuste jä r ­
gi. Järgm isena läheb kala söolä- 
m isvannidesse ja  edasi v a rras- 
tusm asinatesse. Sellise tehnoloo­
gilise järjestuse läbib kala enne 
suitsuahjudesse m in e k u t.... Kui 
valm istoodanguks p raeka’ akon- 
servid erinevates kastm etes, lä­
heb kala  pesust panne erim isse 
ja  praepliiti. P raep llit ku ju tab  
endast kuum a päevalilleõliga 
tä idetud renn iku ju list vanni, 
mille põhjas asetsev ,iranspor- 
töörlin t veab kala vannis edasi. 
Kui vann  läbitud, peab kala 
pruun  ja  p rae tud  olema. Seejä­
rel" kaalu takse kala karpidesse, 
lisatakse kaste ja  suletakse k a r­
bid. K arbid kuum utatakse vees 
n ing  siis konservid läbi ku iva ti 
kastidesse ja  la ttu . Laos h o ita k ­
se valm istoodangut 15 päeva ja  
kui mingeid defekte ei avasta ta  
ning analüüsid soodsad, pan n ak ­
se karpidele etiketid  ja  lähevad 
m üüki. V alm istatakse kuni 3000 
karp i päevas. 1000 350-grammist 
k a rp i’ m oodustavad, tuubi, 50 
tuubi trüm m i.

Jäänud truuks kodukohale, tüü­
tab H aapsalu Tarbijate Koopera- i 
tiiv is  ÜTE instruktorina Aino Kii- ‘ 
laots, KÜ eriala lõpetaja  aastast 
1979.

Töö, m is teadagi «konti ei m ur­
ra», rahvakeeles öelduna.: -«paberi­
töö» .

«ISsg o lete  k-ikötsenvd, et õpp i­
site just ühiskondlikku to itlusta­
mist?»

«Ei ole. k u ig i v ilets eriala, on 
teised  vea! viletsama.ci.»

Saa . nüüd aru. Igatahes o r ig i­
naalselt öeldud.

«M illised olid esim esed raskused  
uuel töökohal?»

«Ei saanud m illestk i aru.»
T egeliku lt olenevat kõik  . ju h en ­

dajast, kes aasta jooksul peab 
noorele . sp etsia listile  am etialastes 
n üanssides se lgust toom a. A ino  
K ülaots xl o levat juhendajaga v e ­
el.'.und .

«Pole m idagi pahasti, kui o l­
lakse su v ise l praktikal korra ka  
nõudepesijana töötatud.» Samas l i­
sas A ino K ülaots, et tudengit ju h ­
tiva l tööl rakendada on keeruline  
ülesanne. Praktikaaeg se lleks  
liiga  lüh ike ja tud en gite  kogem u­
sed puudulikud.

«Mida jäi kõrgkooliõp ingutes  
vajaka?»

«K alkulatsioonidel võ ik s p õhja­
likum alt peatuda. Toiduvalm ista­
m ise praktikum id peaks põhinem a  
se lle l, m is sisaldub retseptuuri ja  
koostisnorm ide kogum ikus.»

Lauanurgal lebas paks roheliste  
kaantega raam at.

«Jah, seesam a raamat,» ütles  
A ino K ülaots.

L õpetuseks soovitas ta  alles h o i­
da kõik  eriala konspektid, n ing eri- 
alaainetes m itte  spikerdada.

TTV-s

H aapsalu vastvalm inud, arhitek­
tuu riliselt kenas teenindustootm is- 
valitsu ses saim e jutu otsa le  kahe 
TPI TL eriala lõpetanuga. Lehte  
Leppm ets ja Sirje T ikk olid m eel­
sasti nõus pajatam a em a tänastest 
töödest-tegem istest n ing  m eenuta­
ma õpinguaastaid .

M illiste teadm iste ja tun n etega  
asusite  pärast kõrgkooli tööle?

S. T.: «Viie ..kooliaasta jooksul
kogunes k u hjaga teadm isi, kuid  
en esetu n n e oli siisk i n igel. T agant­
järele  ju lg e n  tunnistada, et eriala  
tundsin  vaid  ü ldjoontes, konkreet­
sest tööst oma erialal polnud õ iget  
ettekujutust. T äiesti tüh i tunne o li 
se ista  oma tu levaste töökaaslaste  
ees, N em ad on ju kõige esim esed  
ja kõige tähtsam ad hindajad. K uid  
eks kõrgem  haridus juba ise k o ­
hustab  paljuks.»

L. L.: «Tundsin end enam -vähem  
sam am oodi kui S irje. ^.Alustasin 
töötasuosakonnas ökonom istina  
(praegu olen  osakonnajuhataja). 
Tööks va ja lik  tu li kohapeal endal 
se lgek s teha. TPI-s õppim isest oji 
kasu; orien teeru sin  p a b e r ite s" õ ige  
ruttu. K ogem used  tööks tulid  p i­
kapeale.»

Mida soovltaksite  praegustele tu ­
dengitele?

L. L.: «Täie tõsidusega tu leb  
suhtuda praktikasse. P raktikal 
om andatud teadm isi läheb edaspidi 
k õ ig e  enam  vaja.»

S. T.: «Seda k indlasti. Praktika  
võiks ka kauem  kesta. S ellest  
kahju e i sünni.»
L. L.: «Loengutel võiksid  lisak s  
teoreetik utele  ka praktikud e s i­
neda. Teen nd u settevõtete  töötajad  
suudaksid  ehk parem ini konkreet­
seid  päevakohaseid  m uresid  
m õistm a panna:»

■ ■Mis. teen indust pigistab?
S. x.: «M uret teevad  praegused

suured üm berkorraldused — 
koondiste m oodustam ised. ü lea n d ­
mist® ja vnstuvõim istega kaasneb  
palju paberitööd ja närvikulu.

N äiteks -1. jaanuarist 1984 hak ­
kavad kõik  ja latsitevalm istajad  
aitum a T eeninduskom binaadile
«Välk». M eil parandab vanu ja  
valm istub uusi jalatseid , üks m ees. 
Ka iööQ per.itsioom deks vajam ine­
vad ra is  nad on ühed. Tekib h u l­
ga liselt küsim usi: m illise  asutuse
om ahin d a- arvestada seadm ete  
kulu? Jne,, jne. . .

L, L.:. «T eenuste m nnaa on tä ­
naseks kõvasti tõusnud. Sellest  
tu lenevalt on tellija id  vähem aks  
jäänud, ,-ärjest* o lu lisem at osa  
plaan itä itm isest etendab 20% u la ­
tuses lubatud v ä ik eseer ia te ' m üük. 
See aga ei tohiks n ii olla. T ee­
n indam ine peaks : p iirdum a siisk i  
vaid  ind iv iduaaltellim uste rahul­
dam isega.»

M ida lõpetuseks tahate Veel 
öelda?

L. L, ja S. T.: «Tudeng, kasuta  
om a õp inguaastala  õieti. See jääb  
elu  k õ ige ilu sam aks ajaks.»

HAAPSALU O. CHERI 
NIMELISES I KESKKOOLIS 

N agu arvasim egi, kujunes koh- 
tüm ine-tu ivum ine Haapsalu I 
keskkooli abiturientidega igati 
uudseks ja huvitavaks elam u­
seks. Seda päris mitm el põhjusel. 
Kui enam ik pressiklubi liikmeid  
otsis Haapsalus tegevust m itm ete 
ettevõtete-organisatsioonide liid ­
rite - k  ü s i t l  e m i s e s, siis meie 
Raivoga pidime vastupidiselt v a s- 
t a m a  abiturientide küsim ustele, 
m is TPI ja kõrghariduse om an­
dam isega seotud. Erinevusi teiste  
tö istest tegem istest oli rohkemgi: 
reeglina otsiti intervjueeritava­
teks just e n d i s i  tipikaid, O. 
Cheri n im elises keskkoolis kohtuti 
aga t u l e v a s t e g a ,  potentsiaal­
setega. Külastatud õppeasutuses 
neid vähe küll ei olnud.

Pärast telefonikõnet õppealajuha­
tajaga jäid otsad päris lahtisteks: 
polnud selge, kas abiturientidega  
kohtum ine on teostatav või mitte. 
T õsiselt segas veerandilõpp, sam uti 
külaskäigu ootamatus. Ei teadnud  
ju m eiegi, et torm  möllab ja pea­
tuspaigaks jääb Haapsalu.

öppem ajja  jõudsim e keskpäeva  
paiku, mil õppetöö paistis õige  
hoo sisse saanud olevat. Pärast 
m õnem inutilist otsim ist-ootam ist 
sattusim e väärt m ehe peale. P e­
dagoog ja k lassivälise töö organi­
saator Lembit P eitel oli igati as­
jalik  ja vastutulelik . Pärast m õ­
ningast tutvum ist tunniplaaniga  
otsustati kohtum ine teoks teha l le  
klassiga. Kuna ettenähtud ajast 
lahutas meid oma paarkümmend  
m inutit, siis jõudsim e koguda lühi- 
in fot kõrgkooli populaarsuse koh­
ta õpilaste hulgas. Vestlussõelale  
jäi fakt, et populaarseim  kõrgkool 
on TPI, kuhu õpinguid jätkama 
astuVad pooled kõrgkoolidesse

sisseastujaist. Tänavu asus kõrg- 
koolidiplom it taotlem a 39,3% lõpe­
tanute koguarvust, seega iga k o l­
mas. Rohkem at pärida ei jõud­
nudki, vestlusaeg o li lõppenud ja  
abituriendid ootasid.

Sisenesim e klassi, kus õpilased  
terv ituseks püsti tõusid. Kuna se l­
lises situatsioonis viib isim e esm a­
kordselt, siis tu li ka õrn kohm e- 
tustunne naha vahele. Pärast Pei- 
teli põgusaid tutvustussõnu alus­
tas Raivo veidi hüplevat, kuid ü le­
vaatlikku ja huvitavat sõnavõttu  
TPI-st. Peatus ta õppekorral, ee l­
m ise ja saabuva aasta vastuvõtul, 
õpetatavatel erialadel. Ise jagasin  
sam al ajal la ia li TPI-d tutvustavat 
m aterjalikuhja, m is ka tänusõnul 
vastu võeti.

Pärast Raivo etteastet alustasin  
oma sõnalise osaga. Põhiliselt ‘ oli 
see seotud energeetikateaduskon- 
naga, viim ases õpitavate erialade  
ja tulevaste töökohtadega. Lõpetu­
seks peatusim e õppepraktikal ja  
teadustööl, sam uti TPI k lubidel ja  
vaba aja veetm ise võim alustel. Et 
üritus sai teoks just tänu TPI 
pressiklubile, siis tutvustasim e  
tema tööd ka veidi lähem alt, ö n  
ju  m eie kõrgkoolist tulnud m it­
meid arvestatavaid kirjandustege- 
lasl, nagu Vladimir Beekm an, Enn 
Vetem aa, Arvo Valton ja m itm eid  
teisig i. V astastikuselt m eeldiv d is­
kussioon jätkus tõsim eelsete noor­
m eestega veel koridoriski. Jätsim e  
hüvasti: «Taaskohtum iseni TPI-s!».

Lõpetuseks võib Veel m ärkida, 
et lisaks tänusõnadele anti kaasa  
ka tellim uskiri «Tallinna PoHi- 
tehniku» regulaarseks saatm iseks  
Haapsalu I keskkooli. N ii on TPI 
enda kõrval ka m eie ajaleht igati 
nõutud la  a u  s e e s

Vanade eestlaste poolt m ehelikuks tu n n ista tu d  n im i S u lev  
on tänapäeva Haapsalus ühe n a isterikkam a e tte v õ tte  n i­
m eks.

Ega too ise nii naiselik polegi, lausriide ja  kunstkarusnah­
kade kangad h irm utavad  juha suurusega, rääkim ata  keeru ­
lis te st tehnoloogilistest protsessidest.

Naistepärasem õhkkond on õmblustsehhis: triibu-täpi-lille- 
lised riidehunnikud, mis küllap kõigil juhuslikult sisseastu- 
nuil silmad virvendama, naissoo esindajal aga ka südame 
puperdama panevad, õmblusmasinate surin, ka kääride nä­
gin (kuigi juurdelõikust teostab masin, käivad naistekäed ka  
kääridega lõigetest üle). Õmmeldakse hommikumantleid, si- 
putuspükse, soemähkmeid, laste pihiks eelikuid ja mänau- 
pükse, naiste põllesid.

Tsehhi 191 töölist juhatab teist aastat M ARI RAAG, kes 
«Sulevis» tööl seitsmendat aastat. Tutvus tulevase tööga algas 
aga ei kusagil mujal kui TPI-s. Tookord veel mehaanikatea- 
duskonna alla kuuluv grupp õmblustoodete tehnolooge suunati 
pärast kaht aastat üldainetega tutvum ist Kaunasesse, eriala­
sele ettevalmistusele kohalikus polütehnilises instituudis.

«Kaunases oli huvitav. Kasvõi juba sellepärast, et kodust 
kaugemal. Algul oli vene keelega raskusi — konspektid koos­
nesid vaid sidesõnadest. Aga hiljem õppisid need, kes leedu- 
katele mehele läksid, isegi leedu keele ära. Praktikal olime 
Leedus, Moskvas, Leningradis. Ka Eestimaal. Lõvetas meid, 
eestlasi, 18.»

Tööle sa ttu s  M. Raag H aapsallu. Ju st n im elt sa ttus, sest 
Tallinna kohad olid täis. V aliski H aapsalu  —  m ere ääres ja  
see tõ ttu  kõige rohkem  Tallinna m oodi.

«Alustasin'õmblustsehhi vahetusmeistrina. Peas mõte: mis 
ma seal instituudis üldse käisin? Töö oli õpitust niivõrd eri­
nev. MeistriprakUka ajal olime ikka rohkem kõrvaltvaata- 
jaiks. Mis koolis vajaka jäänud, tuli ise selgeks saada. Prae­
gugi käin Kergetööstuse Ministeeriumi õppekombinaadis kur­
sustel. Eriti meeldib psühholoogia. Seda ei saanud koolis 
üldse, aga vaja läheb vaat et kõige rohkem.»
'J u h t peab aga alluvaid tundma, õmblemine on pingeline 

töö. Kuigi tsehhis ollakse kitsalt spetsialiseerunud oma töö­
lõigule, cm norm keskmiselt 15 hommikumantlit päevas. Mu­
delid töötab välja Tallinna Moemaja. Trükitud lausriie saa­
dakse Sindi 1. Detsembri nim. vabrikust. Toodang läheb üle 
Nõukogude Liidu, tihedamad sidemed on Ukraina. Leedu ia 
Lätiga.

«Tööga olen rahul. Minu arust võrdlemisi naiselik eriala. 
Tallinnasse küll enam ei taha.»

«Sulevis» on tarmukad naised ja mis salata — tõepoolest 
ilusad hommikumantlid.

Haapsalus käisid: Terje, Monika, Raivo, Eduard, Endel, Alar» 
Artur. Ka Tiina ja Enno.



KOLMEKESI
S OOMEMAAL

' Oktoobrikuus avanes kolmel 
"'TPI filmiklubilasel võimalus 
Välismaaga Sõpruse-?- ja K ul­
tuurisidem ete Arendamise 
Ühingu kaasabil külastada Soo­
m e Vabariiki.

Reisis,ime küll koos turism i- 
..-.grupiga, kuid kandsime ka 
vastutus rikast töökoormat — 
nim elt võtsime kaasa filmipro­
gram m i ning näituse, tegime 
m itm eid ettekandeid. Seega 
propageerisime põhjanaabrite­
l e  Eesti NSV filmikunsti, ti- 
hendasim e , Soome ja  Eesti 
film iklubide. sidemeid.

Esmalt külastasime Tallinna 
-.sõpruslinna Kotkat, kus meid 
võõrustasid kohaliku filmiklu- 
•bi «Majakas» president Anita 
Koivistoinen ja klubi juhtkond. 
Viibisime pidulikul vastuvõtul. 
Järgm isel päeval toim unud fil­
m iklubi sem inaril panime välja 
.•oma fotonäituse instituudi tööst 
.ning -pidasime kaks ettekan­
net: «Nõukogude Eesti nüüdis- 
lilm ikunst» ja  «Filmiklubide 
liikum isest ENSV-s». Näitasime 
k a  kaasavõetud filme: Mark
Soosaare «Vilsandi, m u kodu», 
P eeter Tpominga «Kassilaane», 
P riit  Pärna «. . .  ja teeb trikke»

ning «Kolmnurk» ja Rein Raa­
m atu «Suur Tõll». Meie filmi­
looming võeti vastu soojalt 
ning hilisemates vestlusringides 
esitati elavalt küsimusi, päriti 
filmiuudiseid, tuldi lagedale 
omapoolsete arvamustega.
Õhtul vaatasime ka kohaliku 
filmiklubi programmi: Saksa
FV režissööri W. Herzogi 1977. 
aasta filmi «Aqui-rre — jum a­
late viha».

Helsingis kohtusime tehnika­
ülikooli filmiklubilastega. Selle 
ülikooli filmiklubiga «Moh- 
-taaž» on meil olnud head side­
med juba üle kümne aasta. 
Kohtutud on nii siin- kui seal­
pool Soeme lahte. Helsingi sõb­
rad võõrustasid meid filmi­
õhtuga — käisime vaatamas 
J. Lewise (USA) komöödiat 
«Koomika kuningas». Vahetult 
enne ärasõitu olime palutud 
esinema Nõukogude Liidu Tea­
dus- ja Kultuuripaleesse. Üri­
tu st aitas läbi' viia Helsingis 
töötav Madis Järve. Kogune­
nud oli palju huvilisi Helsingi 
filmiklubidest, üldsuse esinda­
jaid, filmitegijaid. Tuli ka meie 
-turismigrupi giid, tulid paljud 
tuttavad eelmistelt kohtumistelt. 
Tegime omalt poolt ettekande

Nõukogude Eesti film ikunsti 
päevaprobleemidest ja  näitasi­
me filmiprogrammi: kaks
P. P ä rn a  m uitikat ja P. Simmi 
m ängufilmi «Ideaalmaastik». 
Publik mõistis filmi olustikku 
— seda tundsim e nii esitatud 
küsimustest kui avaldatud a r ­
vamustest. . K iiduväärseks tu n ­
nistati K ukum äe ja  K ärgi osa­
täitmised;

Kuid ega meie Soome reis 
piirdunud ainult film iürituste­
ga. Tore oli taaskohtuda põh­
jamaade ühe kaunim a linna 
Helsingiga. Neli päeva Soo­
memaal said üm ber kiirelt. 
Viienda päeva hom m ikul ootas 
meid juba «Georg Ots» — kil­
luke lähemale tu lnud  kodu­
maad. H iivatakse ankur, Hel­
singi hakkab kaugenema. Möö­
da libisevad Helsingi lahe vii­
mased kaljusaared, «Suomen- 
linna» kindlus ja  Iootsilaev. 
Ees ootab väga . torm ine Soo­
me laht. Nii tormine, e t ise ka 
ei usu, kuidas m adal lah t saab 
nii torm ine olla.

Hüvasti, põhjanaaber Soome!

ANDRES ALLIKMÄE 
film iklubi juhatusest

Koosoleku avas ansambli- 
vanem, kes tegi kokkuvõtte 
möödunud hooajast ning luges 
e tte  andm ed praegusest an­
sam bli kosseisust.

Arvud: eelmisel hooajal 70 
kontserti ja 72 m uud üritust. 
P a lju  esinemisi oli solistide 
grupil, kellega tehti ka televi- 
sioonilindistus. Praegu on an­
samblis 68 liiget.

Seejärel andsid oma tööst 
a ru  juhatuse liikmed. Läbi 
aastate on probleemiks olnud 
rahvariiete ladu ja  näib, et 
jääb ka ..järgmisteks, aastateks. 
Lühike iseloomustus laole: 
umbne, ikoid, niiskus.

Ansam blijuht Ülo Luht .tut­
vustas uu t töökorraldust ala­
nud hooajale. Kaotati ära kolina 
rühm a ia  moodustati kaks. 
Nüüd on võimalus mõlemal 
rühm al kolm korda nädalas 
.trenni teha. Trenni tuleb kõ­
vasti teha, et kevadel väärikalt 
vastu m inna ansambli 35. aas­
tapäevale ja suvel toimuvale 
tudengipeole «Gaudeamus».

Ansamblivanemaks valiti 
teist aastat järjest Koit Vijar. 
Tagasi valiti rahandus- ja rek- 
laamiminister,' kroonik, a s ja ­
a ja ja  n ing lao eest vastutaja. 
M uutusid kultuuri- ja  trans­
pordiminister.

REIN KIVIMÄE, LR-91

On jälle sügis. Nii m itmendat 
korda. See vastik, sopane sü­
gis. Ometi pole ma kunagi näi­
nud nii ilusat aastaaega kui sü­
gis, tänavune sügis. Oled sa-näi­
nud kaunimaid sügislehti, tae- 
vassinisemaid porilompe kui tä­
navu? Või ehk pole imestanud 
tumesinise taeva puhtust pärast 
p ikka  ja masendavat vihmäladi- 
nat?

Isegi vihmas seista on soe. Ja- 
hedad taevapisarad niisutavad 
põski, mõni vallatu tungib krae 
vahele, südame tuksetest soojale 
kehale.

Sa surud oma niiske palge 
m inu õhetavale põsele. Suurtes 
ning unistavates silmades pee­
gelduvad kollased, sinised, pu­
nased tähed. Suur kuukera pil­
lub naerulsui hõbedast valgust 
meie peale. Nurisedes õõtsutab 
tu u l S inu volditud seelikuäärt. 
■ Surud end tugevamini minu  
«vastu. Meil on soe.

Raskelt mühisedes kiiguvad

sihvakad männid ja lehvitavad  
oma igihaljaid võrasid tormle­
vate. püverüngaste poole. Nad 
nagu vajaksid midagi. Mida? 
Muidugi nutavad nad taga lõu­
nasse lennanud linnuparvi, sü­
gaval puuõõnes tukkuva t orava- 
poissi. Kõik ei saa ju  ära siit 
tõtata, ära külmalt ja  kõledalt 
põhjamaalt. Nukralt valvavad 
nad kuni tõusev päike toob taas 
linnud ja liblikad, murrab lahti 
unimütside talveunest rasked 
silmalaud.

Pehme ja soe on Su käsi, mis 
õrnalt silitab m u nägu ja kaela. 
Minu huuled tunnevad vaid S i­
nu omade hõngu. Tüniien Su  
hinge soojust. Tunnetan seda 
kogu oma kehaga. Hea on siin, 
Sinu juures. Sinu sügavtõsised 
silmad kelm ika naerukiharaga 
nurkades tabavad m u p ilgu . ja  
Sa ütled, et Sa oled Õnnelik, õn­
nelikem kõigist siin ilmas. Ei ole 
ma kunagi teadnud, mida on 
õnneks vaja. Ei tea ma seda

praegugi. Ometi olen õnnelik. ■■
Raskelt ja jõuliselt, uhkelt ja  

ilusalt vajub laine laine järel 
rannaliivale. Juba am m u ei pee- 
sita lodev rahvamass kollasel 
kaldapealsel. Närviliselt karista­
vad kakelda punakoivalised ka­
jakad. Tundub nagu võiksid 
iga hetkega ikka  madalamale 
laskuvad pilvekotid kohe-kohe 
sukelduda halli veemassi, mis 
oma avarustel valgeid jänkusid  
karjatab. Kusagil kaugel valen­
dab üksik  puri ja  trotsib vap­
ralt oma stiihilist seltskonda.

Sinu suudlus on meeletu. Ta­
sa põimuvad käed ümber meel­
diva piha. A rvan  tundvat Sinu  
südametukseid oma rinnas, kui 
pühalikus andumuses , säravad 
Su silmad, m inu Õrna tunde 
peeglid . . .

. ..J u b a  tõusebki laisk päi- 
keseketas. Taas on hommik, taas 
päev. Jälle koolipäev.

.OLIVER

«See on valem energia kvantiseeritud ülekandeks. Aeg on 
jaotatud kindla väärtusega osadeks ehk kvantideks. Me võime 
külastada igaühte neist ajahülkadest ja panna seal toime 
muutusi, kuid m ingit m uutust ei toimu, kui üks osake m õju­
tab teist ebaloomulikult. On mul õigus?»

«Ei,» ütlesin ma kurvalt.
«Kuidas te saate öelda «ei»?» küsis ta, žestikuleerides läbi
mööduva sõiduki. «Te võtate trohhoidi võrrandid ja.?.»
«Ei,» kordasin ma kindlalt. «Kas te kuulete mind?»
«Jah, palun jätkake,» ütles ta.
«Kas te märkasite, et, olete muutunud veidi ainetuks? Ä h ­

maseks! Et ruum ja aeg ei- ole teile mingiks takistuseks.»
«Jah.»
«Henry, oma Õnnetuseks konstrueerisin ma 75.-ndal aastal 

ajamasina.»
«Te juba ütlesite seda. Kuulge, kui palju ta te il energiat 

kulutas? Mul kulus umbes 7,3 kilovatti.»
«Energiakulu pole tähtis, Henry. Oma esimesel rännakul 

minevikku- külastasin ma Pleistotseeni, Ma tahtsin väga pil­
distada Mastodoni, hiigellaisikut ja mõõkhambulist tiigrit,. S tl  
ajal, kui ma taganesin, et Mastodoni täielikult kaadrisse saa­
da, ava oli mul 63, säriaeg üks sajandiksekund, ehk LVS-süs- 
teem is . . .»

«LVS-süsteem pole tarvilik.»
«Taganedes astusin kogemata peale ühele väikesele Pleis­

totseeni putukale ja muljusin ta surnuks.»
«Ahah,» ütles Hass ei.
«Juhtum kohutas mind. Ma kujutasin ette, kuidas leian oma 

aega naastes kõik põhjalikult muutununa ja  kõigi muutuste 
põhjuseks oleks olnud seesama ainus surm. Kujutage nüüd  
ette minu hämmeldust tagasi-tulles, kui leidsin, et m itte kui 
midagi ei olnud muutunud.»

«Ohhoo!» hüüatas Hassel.
«Asi hakkas mind huvitama. Ma läksin tagasi Pleistotseeni 

ja tapsin Mastodoni. 1975. aastal ei toimunud m ingit m uu­
tust. Ma .pöördusin jälle Pleistotseeni ja korraldasin metsas 
veresauna — ja jälle ilma mingi efektita. Ma hulkusin ajas, 
tapsin ja purustasin, püüdega muuta olevikku..»

«Siis te tegite ju  nagu minagi,» hüüdis Hassel, «Im elik, et 
m e ei põrganud kordagi kokku.»

«Pole siin midagi imelikku.»
«Ma tapsin Cokriribuse.»
«Ma tapsin Marco Polo.»
((Ma tapsin Napoleoni.»
«Ma arvasin, et Einstein omab suuremat tähtsust.»
«Mühamed ei muutnud asju kuigivõrd. Ma ootasin temast 

■rohkemat.»
«Mõistant ka mina tapsin Muhamedi.»
«Kuidas te ta tapsite?» küsis Hassel.
«Ma tapsin ta 16. septembril 599.»
«Mis?! K uid ma ju  tapsin Muhamedi 5. jaanuaril 598.*
«Ma usun teid.»
«Kuidas te saite tappa Muhamedi, kui ta oli juba m inu  

poolt surmatud?»
«Me mõlemad tapsime ta.»
«See on ju  võimatu.»
«Mu poiss,» ütlesin ma, «Aeg on täielikult subjektiivne. Ta  

on eripärane nähtus —  äMkUk kogemus. E i ole objektiivset 
aega, niisama kui ei ole ka  objektiivset armastusi ega hinge.»

«Te tahate siis öelda, et ajas rändamine on võimatu? Kuid  
me mõlemad ju  teeme seda.»

«Igatahes! Samuti veel ka paljud teised. Kuid m e kõik rän­
dame vaid oma minevikus ja mitte kellegi teise omas. See ei 
ole universaalne järjepidevus, Henry. On miljardeid indiviide, 
igalühel oma järjepidevus, kusjuures ükski järjepidevustest 
ei mõjuta teisi. Me oleme nagu miljonid makaronid ühes ja  
samas potis. Ükski ajarändur ei saa kohata teist oleviku või 
tuleviku ajarändurit, kuna kumbki rändab edasi ja  tagasi 
mööda oma tunnelit.»

«Kuid me ju  saime kokku.»
«Me ei ole enam ajarändurid. Me oleme tunginud makaro­

nidele pealevalatud kastmesse.»
«Kastmesse?!»
« Jah. Me võim e minna suvalisele rajale, millisele ainult ta­

hame, kuna me oleme enda oma varustanud.»
«Ma ei saa aru.»
«Kui keegi muudab minevikku, siis moondub selle tagajär­

jel vaid tema m inevik. M inevik on midagi mälu taolist. K ui 
sa kustutad kellegi mälu, hävitad sa ta, kuid sa ei saa nii­
viisi hävitada kedagi teist. Me oleme kustutanud oma mine­
viku. Teiste individuaalsed maailmad lähevad edasi, kuid meie 
lõpetasime oma eksisteerimise.»

«Kuidas? Lõpetasime eksisteerimise?»
«Iga purustusäktiga me lahustume veidi. Nüüd siis oleme 

lõplikult läinud. Meist on saanud kummitused. Ma arvan, et 
mrs. Hassel on Õnnelik mr. M urphyga. . .  Kuid nüüd läheme 
Akadeemiasse. Ampere jutustab suurt lugu Ludwig Boltz- 
mannist.»

(LÕPPJ
Tõlkinud TÕNU TOMBERG, AK-51

«KULJUSE» ARUANDE- 
VALIJVUSKOOSOLEK



K O H TU SID
PRESIDENDID

Ühel laupäeval tulid Klooga 
spordibaasi kokku huviklubide 
presidendid, et vastastikku ko­
gemusi vahetada, suhelda ning 
esinema kutsutud lektorite abil 
silmaringi laiendada.

Ü rituse eestvedajaks, üliõpi- 
lasklubi. Ellen Nossenkõ: «Mõ­
te  on uus. Enne sellist presi­
dentide kokkusaamist pole ol­
nud. Uut vormi ei leidnud. 
Jäim e pidama harjum uspära­
sel — seminarlaager. Eesmär­
g iks arendada huviklubide ja  
nende presidentide omavahelisi 
suhteid ning kutsuda esinema 
selliseid inimesi, kel oleks meie 
erudeeritud huviklubide juh ti­
dele midagi olulist, uu t Öelda. 
Kokkuleppe kohaselt pidi meie 
seminarile sõitma ka ülifoooli- 
rahvas. Tartust. Kuid miskipä­
rast jäid  nad  tulemata. Plaan 
on iiaitus traditsiooniliseks 
muuta. A inult et korraldaja- 
koormat võiks vaheldumisi

tartlast ega vedada: tiks aasta 
nemad, teine aasta meie.*

Esinejatest?
«Psühholoog Ilm ar Ebber 

rääkis suhtlemispsühholoogiast.
Tulevastele (teatud mõttes ka 
praegustele) juhtidele väga ka­
sulik teema.

Vabariikliku Perekonnaseisu­
aktide Büroo juhata ja  Maimu 
Mustkivi vestles väga huvita­
valt ja emotsionaalselt teem al 
«Nõukogulikud tavandid*. Mai­
mu Mustkivi «lahkas* abielu- 
koodeksit, andis ajaloolise 
■tausta .tavale pidulikult regist­
reerida lapse sünd Raekojas ja  
rääkis suvepäevade traditsioo­
nist.

Jaak  Uueküla A jalooinstituu-
dist tõi meile kuu lata  sisuka 
ettekande noorsoosotsioloogiast. 
Oma ettekande elavustamisaks 
oli ta l palju  näitlikku m ater­
jali, arvukalt andmeid.

Ivar Trikkel rääkis massi­
kommunikatsioonist ning selle 
kaudu leviva m assikultuuri ta ­
kistavast mõjust inimeste käi­
tumisele, isetegemisele. Sellega

oli laupäeva am etlik programm 
läbi. Presidendid ronisid sau­
nalavale ja  suhtlesid vihaselt 
vihtadega.

Pühapäeva hommiku juhatas 
sisse Tõnis Avikson. Tema vä­
lispoliitiline ülevaade kestis 
kolm tundi ja  oli nii huvitav, 
e t pani n-aisedki kuulama.

Olavi Pihlamägi rääkis huvi­
klubide tegevusest, eeskirja­
dest, m is reglementeerivad seda 
tegevust.

Oligi kõik. Kokkuvõtteks võib 
öelda, e t ü ritu s õnnestus. Oli 
vaidlusi, oli arutelusid ja tõesti 
vahetati kogemusi.

K ahju, et mõned klubid ei 
tulnud. K ah ju  neile endile.»

Olavi Pihlam ägi lisas:
«Tundub, e t sem inar on sõ­

na, mis inimesi ehmatab, eema­
le peletab. Nii levis osadele in­
fo vaid kaudselt, teiste kau­
du. Aga kasutegur olnuks suu­
rem,. ku i oleks ise kohale tu l­
dud.» ‘

KOHTUSID 
ESMAKURSUSLASED
Esmakursuslased on instituu­

di seinte vahel viibinud üle 
kuu. Kadunud on esmane koh­
metus, üle elatud on sisseela- 
misraskused. Igas rühmas va­
liti aktiiv, kes peab määram a 
rühm a tulevase näo. Kas ka 
m äärab, s. t. kas ta  valik on 
õige olnud, selgub hiljem. Seo­
ses uu te  ülesannetega seisab 
rühm a tuuänik teadmatuse ees. 
Puudub ettekujutus, mida teha, 
miks teha ja  kuidas teha.

Nende ettekujutuste andmi­
seks korraldatigi 12—13. no­
vembril Kloogal seminarlaager. 
Esindatud olid kõik I kursuste 
komsorgid, 'teaduskondade bü­
rood ja  instituudi komsomoli- 
komitee.

Korraldus oli laitmatu. Esi­
mesel päeval .käis külas õppe­
prorektor T. Mikkal. Tema pa­
ni südamele: pöörata enam tä ­
helepanu õppedistsipliinile, et 
vähendada väljalangemist just 
esimestel kursustel. Ametiühin­
gu tööd tutvustas a/ü. komitee 
esimees T. Allik. Ta andis üle­
vaate soodustustest, mida tu ­

deng, a/ü. liige, võib kasutada. 
Sellele vaatam ata, e t komsor­
gid on nüüd nendest teadlikud, 
oleks väga vajalik ka rühm a 
a/ü. organisaatoritele vastava 
tem aatikaga loeng pidada, et ka 
nemad oleksid kõigist nüanssi­
dest teadlikud (arstitõendite, 
toetuste vormistamine, tuusiku­
te nõutam ine jms.).

Komsomolitööst andis ülevaa­
te Eduard Saul; arvestussekto- 
l i  juhataja  Ene Andre selgitas 
dokumentatsiooni täitm ist; 
EÜE tööd tutvustas Toomas 
Annus.

Päevaplaanis oli ka teadus­
kondade sekretäridele võimal­
datud aeg, e t selgeks rääkida 
teaduskosnasisesed mured. Ei 
tea, kuidas teiste teaduskonda­
dega, kuid m ajandusteaduskon­
na sekretär P ire t Laur kasutas 
oma aega põhjalikult.

Teoreetilisele väljaõppele p a­
kuti ka vaheldust. M ängiti 
jalgpalli. Eriskummaliste reeg­
lite järgi: esimene poolaeg ai­
nult joostes, teine kõndides, 
kes eksis, kõrvaldati m inutiks 
väljakult. Võitjaks p ärja ti m a­
jandusteaduskond.

Taieldi, Teemad teleprogram ­

midest: «10 m inutit mööda
NSV Liitu», «NSV Liit välis­
külalise pilgu läbi» jms. Esi­
kohta välja ei antud. Teisele 
auväärsele .kohale tu li m ehaa- 
nikateaduskond. Autasudeks 
olid tordid ning köögipersona­
lilt lisapreem ia (kang vorsti) 
keemiateaduskonnale.

Teine päev algas suure ele- 
vuse-ärevusega. Jälgede järgi 
võis arvata, et külas käisid pio­
neeriorganisatsiooni esindajad. 
Sam a m ärkam atult nagu nad 
olid ilm unud, olid nad ka ka­
dunud. HSldse oli kahel päeval 
palju  huum orit, mis lõi sundi­
m atu  n iag  vaha õhkkonna.

Olavi Pihlamägi sääkis ta id ­
lus- ja  huviklubide tööst. Vii­
m asena võttis sõna komsomoli­
sekretäri asetäitja  Aare Kand­
ma, kes tegi kokkuvõtte laagri­
päevadest. Joon alla ja  ü ritus­
te  kava oli läbi.

M uljed laagrist ©n meelde­
jäävad. Suur aitäüa. esinejatele 
sisukate loengute eest ja köö­
gipersonalile m aitsvate söökide 
eest.

TERJE KRISTMAN, 
TE-11 komsorg

KIRI KÖÖGIPOOLELT
Tervist, «TP» toimetus!
Sedapuhku käisime jälle Kloo­

gal. Kõigepealt pean vabanda­
ma, et pole varem neist käiku­
dest kirjutanud. On ju  meie 
noorte kokkade brigaad pea igal 
sügisel andnud omapoolse panu­
se aktivistide seminarlaagri täie­
likuks õnnestumiseks. Tänavu 
oli viimane kord oma panust 
pakkuda. Üldiselt KÜ-kad se- 
minarlaagritesse süüa tegema ei 
kipu, rohkem unistatakse juha­
taja kohast tulevikus. Meie 
pakkusim e end vabatahtlikult 
«köögikaiadeks» ja otsustasime 
rebastele näidata^ oma kulinaa­
riaalaseid oskusi ning burššide 
väärikust.

Laupäeval jäi esimene söögi­
kord väheke hiljaks. Meil (plii­
dil kah) polnud veel õiget sooja 
sees. õ hu s oli juba talve tunda. 
Liha ei tahtnud kuidagi peh­
meks haududa. Pärast lõunat 
tüli sooja rohkem kui vaja. Ni­
m elt mina ja K illu võtsime aga­
ralt osa vuti võistlusest. Killul 
loodi palliga huuled paiste. Mul 
on veel praegugi reis peal suur

sinine plürakas. Saime lakki ja 
jäime viimasteks. Nördimust lee­
vendas Purro sauna kange leil. 
Legendaarset Purrot ennast ei 
näinud.

Noored komsorgid olid päris 
vahvad ning tegid pulli kah. 
Toimkonnad olid ka tublid: üks­
ki nõu mustaks ega ükski põ­
rand pesemata ei jäänud. Tegin 
tutvust KÜ rebaste komsorgiga. 
Nende grupis on 18 tüdrukut ja  
8 poissi. Üldine konkurss eriala­
le on natuke langenud. Kuule­
kas poiss oli, saatsin poodi soola 
järele.

õhtusöögiks oli ette nähtud 
omlett. Aga piima polnud. Sel­
gus, et hapukoorega saab ka 
väga hea omleti. Koort oli meil 
laialt. Kuigi Paula karjus, et 
rahvale ei või nii palju koort 
anda (ise lahmis küll näost sis­
se), küpsetasime m aitsva omleti 
(endale küll maitses). Pärast, 
viinerite kiledest . vabastamise 
käigus, leidsid naised terve kan­
gi piimavorsti. Enne olid Urni ja 
Paula lõiganud õhtusöögiks sa­
ma «pakse» vorstiviile kui III 
ühiselamu puhvetis ning suut­
sid saadud pooleteise kangi ar­

velt tervelt ühe kangi vorsti 
kokku  hoida, ökonoomia m is­
sugune! Pidasime plaani, mida 
selle vorstijurakaga teha. Ko­
miteele sakuskaks? Pihlamäele 
hea esinemise eest? Siis turga­
tas. Annam e vorsti preemiaks 
kokkade brigaadi meelest kõige 
paremale taidluskavale. See te­
kitas noortes elevust, sest meie 
sõnavõtt oli pärast Pihlamäe 
poolseid hinnanguid. Loomuli­
ku lt said vorsti need, kes tor­
dist ilma jäid — K  rebased. 
NEMAD olid MEIE meelest tõe­
poolest kõige paremad.

Pühapäeval kiideti hernesup­
pi ja «lööktöö brigaadi», aga 
meie saatsime kiitjad põrgus­
se, sest jalad tüütasid all. 
K ahju  oli ära tulla. Teadsid, 
et Kloogal on mõnusad spor­
diväljakud, hea saun ja ka­
minasaal, kus on nii mõndagi 
juhtunud, mõndagi, mis enam ei 
kordu. K oju jõudsime — nagu 
öeldakse koolikirjandis — väsi­
nutena, kuid õnnelikena.

Tore, ku i elu on täis tegutse­
mist.

Tervitades brigaadi nimel 
IVO EINMAA

12. oktoobril võttis meie ins­
tituudis esmakordselt sõna 
psühholoogiateaduste kandi­
daat, arst-psühhoterapeut AR­
KADI PETROVITS EGIDES 
M oskvast Ta loengusari koos­
neb kaheksast tsüklist, kus 
vaatluse alla võetakse abielu- 
probleemid ja  inimestevaheli­
sed suhted üldse. Teemaderin­
gi võib kokku tõmmata ühise 
pealkirja alla «Perekonna 
psühholoogia».

Esimene loeng oli teemal 
«■Kommunistlike tõekspidamiste 
kasvatamisest perekonnas». 
Kuulajaid m itte just eriti pal­
ju. Vääriks huvi aga küll kõi­
gi tudengite poolt.

Probleeme on. Pidades veidi 
statistikat, annavad numbrid
ehk kõige elavamalt mõtte- 
pähkleid tehnikakooli tuden- 
geile.

Eks ole huvitav, aga 3A la­
hutustest algatavad naised.
Eelkõige peaks selle num bri
üle mõtteid mõlgutama mehed. 
Kasvõi sellepärast, et 40% neist 
lahutustest põhjendavad õrne­
m a soo esindajad alkoholi
probleemiga. Loengus tõi 
A. Egides hulganisti faktilist
m aterjali ning näiteid Moskva 
linnast, kuna sealsete problee­
midega on ta  igapäevase töö 
tõ ttu  kõige paremini kursis. 
Nagu meil Eestiski, on Mosk­
vas 3 perekonnanõuandlat -j- 
eks-perimentaalnõuandla ras­
kestikasvatatavate teismike ta r ­
vis ning sam uti omapärane tu t­
vumisteenistuse võrk. Kogu see

nagu  peaksid kindlustama ab i­
elu püsivuse. Praktika aga n ä i­
tab  vastupidist. Negatiivselt- 
m õjub pereõnnele ka urbani­
seerumine, mis tegelikult_ ongi. 
ju  heaolu kasvu ja in te lligen t-• 
si kontsentreerumise kehastus..

Niisiis lahutame. Perekonna- - 
nõuandla ülesanded siis jagu­
nevad kaheks: aidata lahuta- - 
da (probleem lastega) ja takis­
tada lahutust, reguleerida suh­
teid. 49% lahuta.j aist kurdavad, 
suguelu partneriga m itterahul­
davaks. Vastava kirjanduse vä­
hesus on kindlasti üks peapõh­
justest. «Meil ei ole m itte vä­
he sellealast kirjandust, vaid: 
see on ebakompetentne. Põhi­
liselt kirjutavad suguelust m it­
te seksoloogid, vaid uroloogid! 
ja günekoloogid. Suguorganid: 
aga ei ole sugugi sama, mis; 
suguelu,» ü tles A. Egides.

Aga ega perekonnasuhted! 
koosne ainu lt seksuaalsetest.. 
Psühholoogia arvab, et kogu. 
suhetesfäärist perekonnaringis; 
moodustavad need Va. Enamus; 
pereproibleeme on aga sellised,, 
mida m ujal seltskonnas ei ole 
võimalik sünteesida.

Kuidas siis organiseerida nii,, 
e t igaühel oleks keegi ja  just 
see õige? Praktika näitab, et 
iuimes tevahelisi sidemeid ei saa. 
kirjeldada ega planeerida tea ­
tud param eetrite alusel. Ob­
jektiivne poleks see juba selle­
pärast, et enesehinnang on. 
igal psüühiliselt tervel inimesel, 
alati natuke üle keskmise.

Vahest oleks perekond h a r -

de ja Rahvaste Sõpruse Päeva­
de üritusi. Leida võimalusi 
uute, üliõpilasi erutavate ü ri­
tuste organiseerimiseks.

Nii. Kõik on täpselt paigas: 
jätkam e traditsioone, kasvata­
me, erutam e uute üritustega. 
17. novembril, üliõpilaspäeval 
aga ei kasvatanud m ind kee­
gi, ei eru tatud ka uute ü ritus­
tega ega jätkatud vanu trad it­
sioone. Kui ise just ei eru ta­
nud ega Jätkanud ega kasvata­
nud, polekski nagu sellist päe­
va olnud.

Miks otsustatakse ja  ei tä i­
deta? Miks instituudis on

unustusse vajunud rahvusva­
heline üliõpilaspäev, .tudengi 
suurim  pidupäev?

T artust tulevaid kuulujutte, 
mis seal kõik üliõpilaspäeva (de) 
raames tehtud, on paha kuula­
ta. Ausõna. Olen tulihingeline 
patrioot ja  tahaks kõigile kuu­
lu ju ttude levitajaile vastu näh ­
vata: «Aga m e il...»

Aga m e il. . .  Pole midagi 
nähvata.

Või oli, ei pannud lihtsalt 
tähele?

Võib-olla tuleb? Ütleks niigi.

MART MURES

ettevõtm ine on väga vajalik, 
sest: NSV Liidus on üldse 60 
m iljonit abielupaari. Kahjuks 
aga on abieluealiste inimeste 
hulgas (18. a. kuni surmani) ka 
50 m iljonit vallalist. Neist 20 
m iljonit on mehed, 30 miljonit 
aga naised. Siit: 10 m iljonit 
«ülearust» naist, kes ka kõige 
parema valiku, ja  sobivuse tu ­
lemusel ikkagi üksi on.

A rvud nagu näitaksid, et pe­
rekond on ikka veel populaar­
ne, kuigi klassikuid (uskudes 
kaob kunagi sellise sotsiaalse 
rakukese mõte ning ta  laguneb. 
Praegu a g a . . .

Kuigi lahutusi on ohtralt 
(33% NSV Liidu keskmisena), 
•on. siiski naiivne arvata, et see 
protsess möödub valutult. Sü­
dames elavad lahutust üle kõik 
lahutajad. Kindlasti ka need, 
kes näiliselt üksmeelselt seda 
vormistama lähevad. Kuigi võib 
tih ti kuulda järjekordsest Õn­
netust naisterahvast, keda
«mees m aha jätnud», pole psüh­
holoogidel kahtlust: selliseid
lööke elavad raskemini üle just 
mehed, need minimaalse stres- 
sikindlusega arm etud olevused. 
Enesetapukatseidki on Mosk­
vas tugevama poole esindajate 
hulgas m ärgatavalt rohkem.
Sam uti alkoholism kui üks
stressist vabanemise viise, on
meespere hulgas levinum.

Niisiis lahutatakse. 33 paari 
100-st abiellunust. Suurlinna­
des 50. Baltikumis on see prot­
sent suurim  Nõukogude Lii­
dus. Millest siis? Perekonna la­
gunemisele mõjuvad mitmed 
faktorid. Nende hulgas intelli­
gentsus ja heaolu teoreetiliselt

moonilisem, kui inimesed õpik­
sid teineteist juba enne abi­
ellumist rohkem tundma? Et 
paratam atuid üllatusi argielus 
vähem õleks. Paraku sõlmitak­
se 40% abieludest «lapse pä­
rast». Eks ole nii, et enne ab i­
ellumist projetseeruvad vaid! 
inimese head omadused, küna. 
kogu info abikaasa kohta lae­
kub justkui mängeldes? Ja  ega 
keegi meist soovigi ennast 
meeldivale inimesele näidata 
sellest küljest, mille klassikali­
ne iseloom on negatiivne (kur­
jus, võimukus, ahnus). Kõige- 
heaga me harjum e kiiresti, h il­
jem hakkab domineerima aga 
kogetud halb. Kui poleks k ü -  
bekestki head siin räpases- 
maailmas, siis me vahest ei. 
•teakski seda tahta.

Saimegi Bermuda kolmnurga, , 
mida iga elluastuja peaks en ­
da ees nägema, mis paraku aga. 
lausa neelab noori ja  õnnelik­
ke abiellujaid. Kõigepealt: ise 
olen hea, no natuke parem kui 
keskmine. Sõbrad on m ul kõik  
head (paistab nii). Aga abikaa­
sa, see vana u s s . . .  Tema on 
halb. Kõik oli enne pulmi nii. 
ilus, pärast kaasa aga püsti 
saatan valmis. Sellised illusioo­
nid' peaksid hävima iga tead ­
liku  inimese teadvuses. Tege­
likkus a g a . . .

Teisel loengul räägiti sugu­
elust perekonnas ja  lähem alt' 
mehest.

Kolmandal loengul räägitak­
se lähemalt naisest.
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ELKNÜ TPI XXV aruande- 
valimiskonverentsi otsusest võib 
lugeda (peab lugema): Jätkata 
traditsioone üliõpilaste in ter­
natsionaalsel kasvatamisel, ka­
sutades selleks üliõpilaspäeva-


